SENADO FEDERAL
GABINETE DA SENADORA GLEISI HOFFMANN

1

Ofício n° 175/2017 -GSGH
Brasília-DF, 22 de novembro de 2017

Senhor Presidente,

Com os meus cordiais cumprimentos, dirijo-me a Vossa

Excelência para encaminhar o relatório de viagem referente à missão
parlamentar que cumpri ao participar, como convidada, da 137ª Assembleia
da União Interparlamentar, no período de 14 a 18 de outubro de 2017, e do
3º Fórum Parlamentar dos BRICS, no dia 14 de outubro, ambos na cidade de
São Petersburgo, na Rússia, nos termos do Requerimento nº 751, de 2017,
aprovado pelo plenário desta Casa.

Atenciosamente,

Senadora GLEISI HOFFMANN

A Sua Excelência o Senhor
Senador EUNÍCIO OLIVEIRA
Presidente do Senado Federal
Ed. Principal – 1º andar
70165-900 Brasília-DF

S
F

/
1

7
1

2
2

.
6

4
0

9
7

-
5

9

SENADO FEDERAL
GABINETE DA SENADORA GLEISI HOFFMANN

2

RELATÓRIO DE VIAGEM

137º ASSEMBLEIA DA UNIÃO INTERPARLAMENTAR

3º FÓRUM DE PARLAMENTARES DOS BRICS

SÃO PETERSBURGO – RÚSSIA

14 a 18 de Outubro de 2017

No período de 12 a 18 de outubro, de 2017, em São Petersburgo, na Rússia, realizou-se a
137ª Assembleia da União Interparlamentar. O encontro contou com a presença de
aproximadamente 2000 participantes de 155 países. Do total, 800 eram parlamentares,
sendo 86 Presidentes de Parlamentos e 290 mulheres parlamentares.

A delegação do Congresso Nacional brasileiro foi integrada por 17 parlamentares, sendo
6 membros do Senado Federal e 11 membros da Câmara dos Deputados. Juntamente
comigo, Senadora Gleisi Hoffmann, compuseram a delegação brasileira o Presidente do
Senado Eunício de Oliveira, a Senadora Vanessa Grazziotin, e os Senadores Jorge
Vianna, Gladson Cameli e Sérgio Petecão. Acompanharam as atividades da delegação
brasileira o Embaixador do Brasil em Moscou, Sr Antonio Salgado, e os diplomatas
Henrique Fabian e Igor Resende. E ainda, assessoraram a delegação a Sra Silvia Cabral
Araujo, Coordenadora do Grupo Brasileiros da União Interparlamentar, e o Sr.Marcos
Loureiro da Secretaria de Relações Internacionais da Câmara dos Deputados.

No dia 14 de outubro foi realizado, às margens da 137ª Assembleia da União
Interparlamentar, o 3º Fórum de Parlamentares dos BRICS, evento convocado pela China,
na pessoa do Sr. Zhang Ping, Vice-Presidente da Comissão Permamante do Congresso
Nacional Popular da China, que contou com a presença da delagação de parlamentares
do Brasil e dos demais membros do bloco.

ATIVIDADES

13 de outubro (sexta-feira)

22h35
Chegada ao Aeroporto de São Petersburgo no voo LH 1438 e deslocamento para o
local de hospedagem.

S
F

/
1

7
1

2
2

.
6

4
0

9
7

-
5

9

SENADO FEDERAL
GABINETE DA SENADORA GLEISI HOFFMANN

3

14 de outubro (sábado)

9h30 - 11h30
Sessão Ordinária do GRULAC
(Grupo de Parlamentares Latino-Americanos e do Caribe)
Local: Sala 216, Centro Parlamentar.

10h30 – 13h00
14h30 – 17h30
Fórum de Mulheres Parlamentares
Local: Dumsky Hall, Palácio Tavrichesky.

Em sua 26ª Sessão, o Fórum de Mulheres Parlamentares da UIP realizou duas sessões.
Na primeira sessão foi tratada a Declaração de Abu Dhabi, adotada pelas Presidentes de
Parlamentos na Cúpula Mundial realizada nos Emirados Árabes em 2016. Na segunda
sessão houve dois grupos de debates que trataram separadamente da tecnologia a serviço
da democracia e igualdade de gênero, e da educação para democracia e igualdade de
gênero.

15h30 – 17h00
3º Fórum de Parlamentares do BRICS
Local: Corinthia Hotel São Petersburgo – Nevsky Prospect 57.

A delegação do Congresso Nacional brasileiro esteve presente no 3º Fórum de
Parlamentares do BRICS. Na ocasião, tal como fizeram os demais chefes de delegações
presentes, o Presidente do Senado e do Congresso Nacional, Senador Eunício de Oliveira
discursou, destacando os principais temas tratados nos 2 encontros anteriores, tais como
a estabilidade financeira, segurança alimentar e econômica, e a segurança da informação,
ressaltando também o quanto o maior intercâmbio entre os parlamentares do bloco tem
permitido o conhecimento recíproco dos respectivos parlamentos e sistemas legislativos,
levando inexoravelmente a mais coordenação para o enfrentamento dos grandes temas
mundiais. Por fim, vale ressaltar que neste terceiro Fórum de Parlamentares dos BRICS
mereceu amplo destaque pelos que fizeram uso da palavra a criação do Novo Banco de
Desenvolvimento - NBD.

19h30 – 20h30
Cerimônia de Abertutra da 137ª UIP
Local: ExpoForum, São Petersburgo.

A cerimônia oficial de abertura da 137ª Assembelia da União Interparlamentar contou
com a presença do Exmo. Sr. Vladmir Putin, Presidente da Federação Russa.

S
F

/
1

7
1

2
2

.
6

4
0

9
7

-
5

9

SENADO FEDERAL
GABINETE DA SENADORA GLEISI HOFFMANN

4

15 de outubro (domingo)

11h00 – 13h00
Assembleia
Início do Debate Geral sobre “Promover o Pluralismo Cutural e a Paz através do
diálogo entre as religiões e as etnias”
Local: Dumsky Hall, Palácio Tavrichesky.

14h30 – 17h00
Assembleia
Debate Geral
Local: Dumsky Hall, Palácio Tavrichesky.

17h00 – 18h:30
Assembleia
Votação sobre o ponto de urgência
Local: Dumsky Hall, Palácio Tavrichesky.

A delegação brasileira votou a inclusão do ponto de urgência a ser debatido durante a
Assembleia. Apresentados 18 pontos de urgência, saiu vencedor o ponto apresentado em
conjunto por Marrocos, Indonésia, Emirados Árabes Unidos, Bangladesh, Kuwait, Iran,
Sudão e Turquia. O tema debatido foi “Acabar com a grave crise humana, os atos de
perseguição e os ataques violentos contra os Rohingyas, que constituem uma ameaça à
paz e à segurança internacional, e assegurar o retorno incondicional e seguro para sua
terra natal em Mianmar”.

16 de outubro (segunda-feira)

9h00 – 13h00
Assembleia
- Debate sobre o ponto de urgência
- Continuação do Debate Geral
Local: Dumsky Hall, Palácio Tavrichesky.

14h30 – 18h30
Assembleia
Continuação do Debate Geral
Local: Dumsky Hall, Palácio Tavrichesky.

17 de outubro (terça-feira)

9h00 – 10h30
Sessão interativa sobre Parlamento Eletrônico
“As ferramentas digitais que parlamentares utilizam no trabalho”
Local: Hall nº 1, Palácio Tavrichesky.

S
F

/
1

7
1

2
2

.
6

4
0

9
7

-
5

9

SENADO FEDERAL
GABINETE DA SENADORA GLEISI HOFFMANN

5

14h30 – 18h30
Assembleia
- Adoção da resolução sobre o ponto de urgência; e
- Conclusão do Debate Geral
Local: Dumsky Hall, Palácio Tavrichesky.

Reconhecendo o êxodo sem precedentes dos Rohingyas e alarmados pela prática de
limpeza étnica existente no norte do Estado de Rakhine em Mianmar, o Projeto de
Resolução adotado sobre o ponto de urgência condena de forma veemente todas as
violações de direitos humanos, apoia a decisão do Conselho de Direitos Humanos da
ONU de enviar equipe multinacional independente para investigar as violações
cometidas, e convida todos os Parlamentos membros da União Interparlamentar  a somar
esforços para garantir os direitos fundamentais dos Rohingyas. O Projeto de Resolução
também solicita a implementação de programas de integração para refugiados Rohingyas
nos países que os receberam, demandando, por fim, de forma contundente que o Governo
de Mianmar tome todas as medidas possíveis para lutar contra a campanha de ódio a este
grupo étnico.

Na Sessão de Conclusão do Debate Geral, o Senador Jorge Vianna, representando o
Presidente Eunício Oliveira e toda delegação do Congresso Nacional, discursou
destacando a condição do Brasil como nação multicultural, onde foi promovida a mais
autêntica e genuína miscigenação entre todas as raças que compõem sua população. O
Senador ressaltou que a experiência brasileira é única e devido a ela o povo brasileiro é
dos mais tolerantes do mundo. Por fim, o Senador Jorge Vianna reforçou o compromisso
do Brasil com as diretrizes da 137ª Assembleia da UIP e convidou a todos os presentes a
participarem do 8º Fórum Mundial da Água, que ocorrerá na cidade de Brasília de 18 a
22 de março de 2018.

18 de outubro (quarta-feira)

14h30
Assembleia
- Documento final do Debate Geral; e
- Sessão de encerramento
Local: Dumsky Hall, Palácio Tavrichesky.

A Assembleia adotou o documento “Declaração de São Petersburgo: Promover o
pluralismo cultural e a paz através do diálogo entre religiões e as raças”. A declaração
conclama por transparência e respeito pelos direitos humanos,  prevenção a discriminação
e as violações aos direitos humanos relacionados à religião e à raça, promover diálogos
nacionais para criar sociedades inclusivas e multiculturais, melhorar a educação e
fortalecer os parlamentos. Também foi adotada uma segunda Resolução sobre
“Compartilhar nossa diversidade: O 20º aniversário da Declaração Universal sobre
Democracia”. O texto reafirma os elementos fundamentais constantes da declaração
original, inclusindo a verdadeira parceria entre homes e mulheres ma condução dos
assuntos da sociedade, um poder judicial independente, eleições livres e justas, meios de

S
F

/
1

7
1

2
2

.
6

4
0

9
7

-
5

9

SENADO FEDERAL
GABINETE DA SENADORA GLEISI HOFFMANN

6

comunicação abertos e gartuitos, supervisão parlamentar e proteção dos direitos das
minorias e grupos vulneráveis marginalizados.

Por fim, a Assembleia elegeu uma nova Presidente para a União Interparlamentar. Pela
primeira vez duas mulheres apresentaram candidaturas para o posto, as Senadoras
Gabriela Cuevas, do México, e Ivonne Passada, do Uruguai. Foi eleita a Senadora
Gabriela Cuevas para presidência da União Interparlamentar.

18h05
Saída de São Petersburgo no do voo LH 1437 com destino a Frankfurt para troca de
aeronave e chegada na cidade do Rio de Janeiro às 6h05 do dia 19/10/17.

S
F

/
1

7
1

2
2

.
6

4
0

9
7

-
5

9